
236 – São Paulo, 129 (202) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 23 de outubro de 2019

homologação da Licitação na Modalidade : Convite Eletrônico 
, de Edital CV nº 130137000012019OC00002 objetivando a 
AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS E TONERS, COPOS DESCARTAVEIS E 
PEPEL SULFITE, informamos os extrato de empenho na seguinte 
conformidade:

Nota de Empenho: 2019NE00158
Data de Emissão:16/10/2019
Contratada: Jorge Donizeti Esteves-ME
CNPJ:27.342.897.0001/98
Contratante: Escritório de Desenvolvimento Rural de Ara-

raquara
CNPJ: 46.384.400/0041-36
UGE: 130137
Valor total: R$959,40
Prazo de entrega:10(dez) dias a partir da Nota de empenho
UGE: 130137
Programa de Trabalho: 20606130744370000
Fonte de recursos: 001001001 Natureza de despesa: 

33903060
 ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE ARARA-

QUARA
EXTRATO DE EMPENHO
Em atendimento ao Decreto Estadual nº 61.476, de 

03/09/2015 e a vista dos elementos de instrução dos autos 
do Processo SAA:nº 10.795/2019 e diante da adjudicação e 
homologação da Licitação na Modalidade : Convite Eletrônico 
, de Edital CV nº 130137000012019OC00003 objetivando a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO, GÊNEROS ALIMEN-
TICIOS, ARTIGO DE HIGIENE PESSOAL E PEÇAS DE REPOSIÇÃO, 
informamos os extrato de empenho na seguinte conformidade:

Nota de Empenho: 2019NE00159
Data de Emissão:16/10/2019
Contratada: Supermercado Morada do Sol Eireli EPP
CNPJ:03.649.725.0001/01
Contratante: Escritório de Desenvolvimento Rural de Ara-

raquara
CNPJ: 46.384.400/0041-36
UGE: 130137
Valor total: R$79,80
Prazo de entrega:10(dez) dias a partir da Nota de empenho
UGE: 130137
Programa de Trabalho: 20606130744370000
Fonte de recursos: 001001001 Natureza de despesa: 

33903010
 ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE ARARA-

QUARA
EXTRATO DE EMPENHO
Em atendimento ao Decreto Estadual nº 61.476, de 

03/09/2015 e a vista dos elementos de instrução dos autos 
do Processo SAA:nº 10.795/2019 e diante da adjudicação e 
homologação da Licitação na Modalidade : Convite Eletrônico 
, de Edital CV nº 130137000012019OC00003 objetivando a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO, GÊNEROS ALIMEN-
TICIOS, ARTIGO DE HIGIENE PESSOAL E PEÇAS DE REPOSIÇÃO, 
informamos os extrato de empenho na seguinte conformidade:

Nota de Empenho: 2019NE00160
Data de Emissão:16/10/2019
Contratada: 2XS distribuidora Eireli ME
CNPJ:04.477.853.0001/70
Contratante: Escritório de Desenvolvimento Rural de Ara-

raquara
CNPJ: 46.384.400/0041-36
UGE: 130137
Valor total: R$472,50
Prazo de entrega:10(dez) dias a partir da Nota de empenho
UGE: 130137
Programa de Trabalho: 20606130744370000
Fonte de recursos: 001001001 Natureza de despesa: 

33903015
 ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE ARARA-

QUARA
EXTRATO DE EMPENHO
Em atendimento ao Decreto Estadual nº 61.476, de 

03/09/2015 e a vista dos elementos de instrução dos autos 
do Processo SAA:nº 10.795/2019 e diante da adjudicação e 
homologação da Licitação na Modalidade : Convite Eletrônico 
, de Edital CV nº 130137000012019OC00003 objetivando a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO, GÊNEROS ALIMEN-
TICIOS, ARTIGO DE HIGIENE PESSOAL E PEÇAS DE REPOSIÇÃO, 
informamos os extrato de empenho na seguinte conformidade:

Nota de Empenho: 2019NE00161
Data de Emissão:16/10/2019
Contratada: Quality Engenharia Lins Eireli
CNPJ:06.787.909.0001/18
Contratante: Escritório de Desenvolvimento Rural de Ara-

raquara
CNPJ: 46.384.400/0041-36
UGE: 130137
Valor total: R$200,00
Prazo de entrega:10(dez) dias a partir da Nota de empenho
UGE: 130137
Programa de Trabalho: 20606130744370000
Fonte de recursos: 001001001 Natureza de despesa: 

33903050
 ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE ARARA-

QUARA
EXTRATO DE EMPENHO
Em atendimento ao Decreto Estadual nº 61.476, de 

03/09/2015 e a vista dos elementos de instrução dos autos 
do Processo SAA:nº 10.795/2019 e diante da adjudicação e 
homologação da Licitação na Modalidade : Convite Eletrônico 
, de Edital CV nº 130137000012019OC00003 objetivando a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO, GÊNEROS ALIMEN-
TICIOS, ARTIGO DE HIGIENE PESSOAL E PEÇAS DE REPOSIÇÃO, 
informamos os extrato de empenho na seguinte conformidade:

Nota de Empenho: 2019NE00162
Data de Emissão:16/10/2019
Contratada: Sua Lista Comercio Etetronico Material 

escolar LTDA
CNPJ:24.137.594.0001/45
Contratante: Escritório de Desenvolvimento Rural de Ara-

raquara
CNPJ: 46.384.400/0041-36
UGE: 130137
Valor total: R$83,00
Prazo de entrega:10(dez) dias a partir da Nota de empenho
UGE: 130137
Programa de Trabalho: 20606130744370000
Fonte de recursos: 001001001 Natureza de despesa: 

33903041
 ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE ARARA-

QUARA
EXTRATO DE EMPENHO
Em atendimento ao Decreto Estadual nº 61.476, de 

03/09/2015 e a vista dos elementos de instrução dos autos 
do Processo SAA:nº 10.795/2019 e diante da adjudicação e 
homologação da Licitação na Modalidade : Convite Eletrônico 
, de Edital CV nº 130137000012019OC00003 objetivando a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO, GÊNEROS ALIMEN-
TICIOS, ARTIGO DE HIGIENE PESSOAL E PEÇAS DE REPOSIÇÃO, 
informamos os extrato de empenho na seguinte conformidade:

Nota de Empenho: 2019NE00163
Data de Emissão:16/10/2019
Contratada: Nova Alagoas Suprimentos Para Escritório
CNPJ:24.564.257.0001/34
Contratante: Escritório de Desenvolvimento Rural de Ara-

raquara
CNPJ: 46.384.400/0041-36
UGE: 130137

 GABINETE DO SECRETÁRIO E ASSESSORIAS
HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO SAA Nº 9.519/2019
CONCORRÊNCIA GSA Nº 06/2019
OBJETO: Execução de obras de engenharia para recupe-

ração de estradas rurais do Programa “Melhor Caminho”, no 
Município de Santo Antônio do Aracanguá/SP, com fornecimento 
de maquinários, materiais e mão-de-obra.

Despacho do Chefe de Gabinete, de 22/10/2019
À vista dos elementos de instrução dos autos, no uso de 

minhas atribuições legais notadamente conferidas pelo Decreto 
n° 43.142/98, HOMOLOGO a decisão do Presidente da Comissão 
Julgadora da Licitação Concorrência GSA nº 06/2019, que adju-
dicou o objeto do certame à empresa CONSTRUTORA SANCHES 
SANCHEZ LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.155.756/0001-
06, para a execução de obras de engenharia para recuperação 
de estradas rurais do Programa ''Melhor Caminho'' no Munícipio 
de SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ/SP, com fornecimento de 
maquinários, materiais e mão-de-obra, pelo valor total de R$ 
535.203,15 (quinhentos e trinta e cinco mil e duzentos e três 
reais e quinze centavos).

Consoante estabelecido no item 10 do Edital, convoco 
a adjudicatária para assinar e devolver o Termo de Contrato 
no prazo de 05 (cinco) dias corridos a contar da data de seu 
recebimento por meio eletrônico, devendo ser providenciada a 
respectiva garantia contratual, nos termos do item 11 do Edital.

Retorne o feito ao Departamento de Administração para 
divulgação da presente decisão.

 GABINETE DO SECRETÁRIO E ASSESSORIAS
HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO SAA Nº 9.879/2019
CONCORRÊNCIA GSA Nº 07/2019
OBJETO: Execução de obras de engenharia para recupe-

ração de estradas rurais do Programa “Melhor Caminho”, no 
Município de São Manuel/SP, com fornecimento de maquinários, 
materiais e mão-de-obra.

Despacho do Chefe de Gabinete, de 22/10/2019
À vista dos elementos de instrução dos autos, no uso de 

minhas atribuições legais notadamente conferidas pelo Decreto 
n° 43.142/98, HOMOLOGO a decisão do Presidente da Comis-
são Julgadora da Licitação Concorrência GSA nº 07/2019, que 
adjudicou o objeto do certame à empresa EDE TERRAPLENAGEM 
PAVIMENTAÇÕES ENGENHARIA CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 57.805.087/0001-91, para a execução de 
obras de engenharia para recuperação de estradas rurais do 
Programa ''Melhor Caminho'' no Munícipio de SÃO MANUEL/
SP, com fornecimento de maquinários, materiais e mão-de-obra, 
pelo valor total de R$ 1.006.319,25 (um milhão e seis mil e 
trezentos e dezenove reais e vinte e cinco centavos).

Consoante estabelecido no item 10 do Edital, convoco 
a adjudicatária para assinar e devolver o Termo de Contrato 
no prazo de 05 (cinco) dias corridos a contar da data de seu 
recebimento por meio eletrônico, devendo ser providenciada a 
respectiva garantia contratual, nos termos do item 11 do Edital.

Retorne o feito ao Departamento de Administração para 
divulgação da presente decisão.

 AGÊNCIA PAULISTA DE TECNOLOGIA DOS 
AGRONEGÓCIOS

 Processo: SAA 8.979/2019
Partícipes: Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de 

Agricultura e Abastecimento/APTA/DDD e o CENTRO UNIVERSI-
TÁRIO MOURA LACERDA

Objeto: Acordo de Cooperação para desenvolvimento de 
atividades de estágio obrigatório e sem concessão de bolsa 
para alunos dos cursos de graduação superior em Agronomia e 
Medicina Veterinária, junto a Agência Paulista de Tecnologia dos 
Agronegócios – APTA / Departamento de Descentralização do 
Desenvolvimento-DDD

Vigência: 5 anos a partir da data de sua assinatura.
Data de assinatura: 22-10-2019
Parecer Referencial: CJSAA 2/2019
 Processo: SAA 10.638/2019
Partícipes: Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de 

Agricultura e Abastecimento/APTA/IAC e a UNIVERSIDADE DE 
TAUBATÉ - UNITAU

Objeto: Convênio para desenvolvimento de atividades de 
estágio obrigatório e sem concessão de bolsa para alunos dos 
cursos de graduação superior em Agronomia e Tecnologia em 
Agroecologia, junto a Agência Paulista de Tecnologia dos Agro-
negócios – APTA / Instituto Agronômico(IAC)

Vigência: 5 anos a partir da data de sua assinatura.
Data de assinatura: 22-10-2019
Parecer Referencial: CJSAA 8/2019

 DEPARTAMENTO DE DESCENTRALIZAÇÃO 
DO DESENVOLVIMENTO
 AGENCIA PAULISTA DE TECNOLOGIA DOS AGRONEGÓCIOS
DEPARTAMENTO DE DESCENTRALIZAÇÃO DO DESENVOL-

VIMENTO
Comunicado
O Diretor Técnico do Departamento de Descentralização do 

Desenvolvimento comunica que encontra-se aberto no Depar-
tamento de Descentralização do Desenvolvimento, licitação na 
modalidade Pregão Presencial n° DDD 01/2019, do tipo menor 
preço, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXE-
CUÇÃO DE SERVIÇOS DE FORMAÇÃO E CONDUÇÃO DE ÁREA 
EXPERIMENTAL DE CANA DE AÇÚCAR EM ESCALA COMERCIAL 
- 142,27 HECTARES. A sessão pública será realizada na Agência 
Paulista de Tecnologia dos Agronegócios - Departamento de 
Descentralização do Desenvolvimento - Polo Regional do Médio 
Paranapanema, sito na Rodovia SP 333 (Assis - Marília) - KM 
397 - Cidade: Assis/SP, no dia 07/11/2019, as 14:30 horas. 
Informações para aquisição/consulta do edital no Núcleo de 
Suprimentos do DDD/APTA, pelo telefone (19) 2137-8915 ou 
pelo e-mail suprimentos@apta.sp.gov.br.

 COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL SUSTENTÁVEL

 DEPARTAMENTO DE SEMENTES, MUDAS E 
MATRIZES
 Comunicado
O Senhor Diretor Geral do Departamento de Semen-

tes, Mudas e Matrizes/CDRS, comunica que se encontra 
aberto neste Departamento, PREGÃO ELETRÔNICO DSMM 
22/2019, destinado a AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE ELETRO-
DOMÉSTICOS, do tipo MENOR PREÇO, com número de OC 
130032000012019OC00125. A realização da sessão será na 
data de 06/11/2019, horário 09:00 horas, no sitio www.bec.
sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br, no Departamento de 
Sementes, Mudas e Matrizes, sito na Avenida Brasil n. 2340 - 
Edifício 01 - Jardim Chapadão - Campinas/SP. O edital poderá 
ser consultado e cópias obtidas nos sítios www.bec.sp.gov.br e 
www.e-negociospublicos.com.br e www.cati.sp.gov.br. Informa-
ções para aquisição/consulta do edital no Núcleo de Finanças 
e Suprimentos do DSMM - Campinas, pelo telefone (19) 3743-
3824 ou pelo e-mail roseli.santos@sp.gov.br

 ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL DE ARARAQUARA
 ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE ARARA-

QUARA
EXTRATO DE EMPENHO
Em atendimento ao Decreto Estadual nº 61.476, de 

03/09/2015 e a vista dos elementos de instrução dos autos 
do Processo SAA:nº 10.286/2019 e diante da adjudicação e 

presentes foi concedido o direito de rubricarem os documentos 
constantes dos envelopes. Abre-se o prazo recursal da fase de 
Habilitação. Caberão os recursos previstos nos artigos 109 e 
seguintes da Lei federal nº 8.666/93, dirigidos à autoridade 
competente, por intermédio da que praticou o ato recorrido, que 
deverão ser protocolados no Departamento de Administração, 
localizado na Praça Ramos de Azevedo, nº 254, 6º andar - Cen-
tro - São Paulo/SP, no horário das 8:00 às 17:00, no prazo de 05 
(Cinco) dias úteis, a contar de 23/10/2019, e se encerrando em 
30/10/2019. Nada mais havendo, foram encerrados os trabalhos, 
informando ainda que toda a documentação deste certame 
fica acostada no processo, e para constar eu, Michel Christiano 
Guerrero, lavrei a presente ata que lida e achada conforme, vai 
assinada pelos membros da Comissão.

MEMBROS DA COMISSÃO
Michel Christiano Guerrero - Presidente
Ana Paula S. Freitas - Equipe de Apoio
Andréia Garcia S. Costa - Equipe de Apoio
Silvana Nascimento dos Reis - Equipe de Apoio
Engº Civil - Rodrigo Santiago dos Santos Fogaça Azevedo 

- Equipe de Apoio
Engº Civil - Silvio Begosso - Equipe de Apoio
LICITANTES
CPO PROJETOS E OBRAS LTDA EPP
TERRAZZO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO E ASSESSORIAS
HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO SAA Nº 9.524/2019
CONCORRÊNCIA GSA Nº 02/2019
OBJETO: Execução de obras de engenharia para recupe-

ração de estradas rurais do Programa “Melhor Caminho”, no 
Município de Sales Oliveira/SP, com fornecimento de maquiná-
rios, materiais e mão-de-obra.

Despacho do Chefe de Gabinete, de 22/10/2019
À vista dos elementos de instrução dos autos, no uso de 

minhas atribuições legais notadamente conferidas pelo Decreto 
n° 43.142/98, HOMOLOGO a decisão do Presidente da Comissão 
Julgadora da Licitação Concorrência GSA nº 02/2019, que adju-
dicou o objeto do certame à empresa CPO PROJETOS E OBRAS 
LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.318.888/0001-69, 
para a execução de obras de engenharia para recuperação de 
estradas rurais do Programa ''Melhor Caminho'' no Munícipio 
de SALES OLIVEIRA/SP, com fornecimento de maquinários, 
materiais e mão-de-obra, pelo valor total de R$ 169.951,50 
(cento e sessenta e nove mil e novecentos e cinquenta um reais 
e cinquenta centavos).

Consoante estabelecido no item 10 do Edital, convoco 
a adjudicatária para assinar e devolver o Termo de Contrato 
no prazo de 05 (cinco) dias corridos a contar da data de seu 
recebimento por meio eletrônico, devendo ser providenciada a 
respectiva garantia contratual, nos termos do item 11 do Edital.

Retorne o feito ao Departamento de Administração para 
divulgação da presente decisão.

 GABINETE DO SECRETÁRIO E ASSESSORIAS
HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO SAA Nº 9.512/2019
CONCORRÊNCIA GSA Nº 03/2019
OBJETO: Execução de obras de engenharia para recupe-

ração de estradas rurais do Programa “Melhor Caminho”, no 
Município de Bebedouro/SP, com fornecimento de maquinários, 
materiais e mão-de-obra.

Despacho do Chefe de Gabinete, de 22/10/2019
À vista dos elementos de instrução dos autos, no uso 

de minhas atribuições legais notadamente conferidas pelo 
Decreto n° 43.142/98, HOMOLOGO a decisão do Presidente da 
Comissão Julgadora da Licitação Concorrência GSA nº 03/2019, 
que adjudicou o objeto do certame à SANDRA M. C. DE LIMA 
ALVES EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.169.258/0001-28, 
para a execução de obras de engenharia para recuperação de 
estradas rurais do Programa ''Melhor Caminho'' no Munícipio 
de BEBEDOURO/SP, com fornecimento de maquinários, materiais 
e mão-de-obra, pelo valor total de R$ 964.854,77 (novecentos e 
sessenta e quatro mil e oitocentos e cinquenta e quatro reais e 
sessenta e sete centavos).

Consoante estabelecido no item 10 do Edital, convoco 
a adjudicatária para assinar e devolver o Termo de Contrato 
no prazo de 05 (cinco) dias corridos a contar da data de seu 
recebimento por meio eletrônico, devendo ser providenciada a 
respectiva garantia contratual, nos termos do item 11 do Edital.

Retorne o feito ao Departamento de Administração para 
divulgação da presente decisão.

 GABINETE DO SECRETÁRIO E ASSESSORIAS
HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO SAA Nº 9.513/2019
CONCORRÊNCIA GSA Nº 04/2019
OBJETO: Execução de obras de engenharia para recupe-

ração de estradas rurais do Programa “Melhor Caminho”, no 
Município de Ourinhos/SP, com fornecimento de maquinários, 
materiais e mão-de-obra.

Despacho do Chefe de Gabinete, de 22/10/2019
À vista dos elementos de instrução dos autos, no uso de 

minhas atribuições legais notadamente conferidas pelo Decreto 
n° 43.142/98, HOMOLOGO a decisão do Presidente da Comissão 
Julgadora da Licitação Concorrência GSA nº 04/2019, que adju-
dicou o objeto do certame à empresa SANGEX CONSTRUÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 49.892.052/0001-09, para a 
execução de obras de engenharia para recuperação de estradas 
rurais do Programa ''Melhor Caminho'' no Munícipio de OURI-
NHOS/SP, com fornecimento de maquinários, materiais e mão-
-de-obra, pelo valor total de R$ 685.046,88 (seiscentos e oitenta 
e cinco mil e quarenta e seis reais e oitenta e oito centavos).

Consoante estabelecido no item 10 do Edital, convoco 
a adjudicatária para assinar e devolver o Termo de Contrato 
no prazo de 05 (cinco) dias corridos a contar da data de seu 
recebimento por meio eletrônico, devendo ser providenciada a 
respectiva garantia contratual, nos termos do item 11 do Edital.

Retorne o feito ao Departamento de Administração para 
divulgação da presente decisão.

 GABINETE DO SECRETÁRIO E ASSESSORIAS
HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO SAA Nº 9.521/2019
CONCORRÊNCIA GSA Nº 05/2019
OBJETO: Execução de obras de engenharia para recupe-

ração de estradas rurais do Programa “Melhor Caminho”, no 
Município de Dracena/SP, com fornecimento de maquinários, 
materiais e mão-de-obra.

Despacho do Chefe de Gabinete, de 22/10/2019
À vista dos elementos de instrução dos autos, no uso de 

minhas atribuições legais notadamente conferidas pelo Decreto 
n° 43.142/98, HOMOLOGO a decisão do Presidente da Comis-
são Julgadora da Licitação Concorrência GSA nº 05/2019, que 
adjudicou o objeto do certame à empresa MGZ ENGENHARIA 
LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.186.369/0001-17, 
para a execução de obras de engenharia para recuperação de 
estradas rurais do Programa ''Melhor Caminho'' no Munícipio 
de DRACENA/SP, com fornecimento de maquinários, materiais e 
mão-de-obra, pelo valor total de R$ 465.682,94 (quatrocentos e 
sessenta e cinco mil e seiscentos e oitenta e dois reais e noventa 
e quatro centavos).

Consoante estabelecido no item 10 do Edital, convoco 
a adjudicatária para assinar e devolver o Termo de Contrato 
no prazo de 05 (cinco) dias corridos a contar da data de seu 
recebimento por meio eletrônico, devendo ser providenciada a 
respectiva garantia contratual, nos termos do item 11 do Edital.

Retorne o feito ao Departamento de Administração para 
divulgação da presente decisão.

 Centro Regional de Administração de Marília.
Despacho da Diretora do CRA-Marília, de 22/10/2019.
Pregão Eletrônico CRA-07/2019 - Processo 23728-

285251/2019 - Objeto: Prestação de Serviços de Instalação, 
Montagem de Equipamentos de Segurança com Fornecimento 
de Material – Execução Completa do Sistema de Prevenção e 
Combate a Incêndio, Adequação para Obtenção de Alvará de Vis-
toria de Corpo de Bombeiros. Nos termos do artigo 3º, inciso VII 
e parágrafo único do Decreto Estadual nº 47.297, de 06/11/2002, 
c.c artigo 6º, inciso VII da Resolução CEGP-10, de 19/11/2002 
e inciso VII, artigo 13 da Resolução CC-27/2006, homologo o 
procedimento licitatório do Pregão Eletrônico CRA-07/2019, 
à empresa vencedora do certame FREDERICO CARVALHO 
MAZOLINI & CIA LTDA ME, com CNPJ no° 09.083.327/0001-49, 
sediada na Rua Padre João Francisco de Azevedo, nº 304, Jardim 
Bela Vista, CEP.13077-059, na cidade de Campinas/SP

 Centro Regional de Administração do ABCD
 CENTRO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ABCD
Número do Processo: 23732-552690/2019
Modalidade: Dispensa de Licitação pelo valor (art. 24, inc. 

II, Lei n.º 8.666/93)
Contratante: 200158 - CENTRO REGIONAL DE ADMINIS-

TRAÇÃO DO ABCD
Contratada: DAFMAQ COMERCIAL LTDA ME
CNPJ 14.636.329/0001-58.
Objeto Resumido da autorização de Fornecimento: aquisi-

ção de material de consumo (manutenção predial)
CURVA PARA TUBULAÇÃO 90 GRAUS MARROM
BUCHA DE REDUCAO, PVC, SOLDAVEL, LONGA, MARROM
PARAFUSO COM ROSCA SOBERBA ACO
LUBRIFICANTE AEROSOL, IDEAL P/ LIMPAR E RESTAURAR 

CONTINUIDADE ELÉTRICA.
LUBRIFICANTE AEROSOL, LÍQUIDO, DESENGRIPANTE, MUL-

TIUSO.
GABINETE PARA BANHEIRO, MDF
BARRA CHATA, SAE 1020, (1" X 3/16")
CANTONEIRA DE ABAS IGUAIS, SAE 1010/1020, (1"X1"), 1/8"
Valor total: R$ 970,66
Classificação dos recursos: 001001001 - Tesouro do Estado
Data Assinatura: 22/10/2019
Data de Entrega: 06/11/2019
Valor Total do Empenho: R$ 970,66 – 2019NE00211, 

2019NE00212 e 2019NE00213
 Centro Regional de Administração de 
Osasco
 CENTRO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE OSASCO – 

CRA/ OSASCO
OBJETO: Aquisição de materiais diversos: 30 canaletas de 

termoplástico, formato retangular, dimensões 20x12mm, com-
primento de 2 metros, branca; 04 conduletes tipo C, alumínio 
injetado, diâmetro ¾ com vedação, tampa cega; 06 disjuntores, 
padrão europeu, monopolar, curva C, 16ª, classe de interrupção 
de 10KA.

CONTRATADO: MARIA ADALGIZA VIEIRA DA SILVA, CNPJ: 
17.912.582/0001-85

NOTA DE EMPENHO: 2019NE00206 DE 21/10/2019 - VALOR 
– R$ 404,64

NATUREZA DA DESPESA: 33903054
MODALIDADE – Convite BEC CV nº 

200160000012019OC00052
VIGÊNCIA: 10 dias a partir da emissão da nota de empenho
 CENTRO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE OSASCO – 

CRA/ OSASCO
OBJETO: Aquisição de materiais diversos: 15 unidades de 

tampão de pvc, na cor branca, soldável, diâmetro de ½; 15 uni-
dades de tampão de pvc, na cor branca, soldável, diâmetro de ¾.

CONTRATADO: DAFMAQ COMERCIAL LTDA ME, CNPJ: 
14.636.329/0001-58.

NOTA DE EMPENHO: 2019NE00207 DE 21/10/2019 - VALOR 
– R$ 22,20

NATUREZA DA DESPESA: 33903052
MODALIDADE – Convite BEC CV nº 

200160000012019OC00052
VIGÊNCIA: 10 dias a partir da emissão da nota de empenho
 CENTRO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE OSASCO – 

CRA/ OSASCO
OBJETO: Aquisição de materiais diversos: 06 unidades de 

disjuntor, padrão DIN, bipolar, curva C, 32ª, classe de interrupção 
de 3 KA, 220/240v; 25 fitas isolantes com adesivos de borracha 
em dorso de pvc preto, auto extinguível a chama, dimensões 
0.15mmx19mmx20m

CONTRATADO: DAFMAQ COMERCIAL LTDA ME, CNPJ: 
14.636.329/0001-58.

NOTA DE EMPENHO: 2019NE00208 DE 21/10/2019 - VALOR 
– R$ 244,15

NATUREZA DA DESPESA: 33903054
MODALIDADE – Convite BEC CV nº 

200160000012019OC00052
VIGÊNCIA: 10 dias a partir da emissão da nota de empenho
 CENTRO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE OSASCO – 

CRA/ OSASCO
OBJETO: Aquisição de materiais diversos: 30 unidades de fil-

tro de linha, para proteção contra picos de tensão e sobrecarga, 
com 06 tomadas, potencia de 1000VAC, padrão tripolar

CONTRATADO: LUCIENE BORGES VAZ COMERCIO E SERVI-
ÇOS ME, CNPJ: 33.486.054/0001-68.

NOTA DE EMPENHO: 2019NE00209 DE 21/10/2019 - VALOR 
– R$ 435,00

NATUREZA DA DESPESA: 33903061
MODALIDADE – Convite BEC CV nº 

200160000012019OC00052
VIGÊNCIA: 10 dias a partir da emissão da nota de empenho

 AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 GABINETE DO SECRETÁRIO E ASSESSORIAS
ATA DE RETOMADA DA CONCORRÊNCIA GSA Nº 01/2019 

OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE OBRAS DE ENGENHARIA 
PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS DO PROGRAMA 
''MELHOR CAMINHO'' NO MUNÍCIPIO DE ORLÂNDIA/SP, COM 
FORNECIMENTO DE MAQUINÁRIOS, MATERIAIS E MÃO-DE-
-OBRA. PROCESSO SAA Nº 7.638/2019. Aos vinte e dois dias do 
mês de outubro de dois mil e dezenove, às 10h00min, na sede 
da Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de São 
Paulo, sito na Praça Ramos de Azevedo, nº 254, Centro - São 
Paulo/SP, reuniu-se a Comissão de Licitação composta por: 
Michel Christiano Guerrero - Presidente; Silvana Nascimento 
dos Reis, Rodrigo Santiago dos Santos Fogaça Azevedo, Ana 
Paula dos Santos Freitas, Silvio Begosso e Andréia Garcia Silva da 
Costa - Equipe de Apoio, objetivando a abertura dos envelopes 
de “DOCUMENTAÇÃO” relativos à CONCORRÊNCIA GSA nº 
01/2019, PROCESSO SAA nº 7.638/2019. Após análise dos docu-
mentos apresentados, a Comissão decidiu pela HABILITAÇÃO 
das empresas classificadas na seguinte ordem: 1ª) CPO PROJE-
TOS E OBRAS LTDA EPP - CNPJ: 10.318.888/0001-69, no valor 
total de R$ 2.255.751,25 (Dois Milhões e Duzentos e Cinquenta 
e Cinco Mil e Setecentos e Cinquenta e Um Reais e Vinte e 
Cinco Centavos); habilitada. 2ª) TERRAZZO TERRAPLENAGEM E 
CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 10.617.525/0001-24, no valor total 
de R$ 2.405.673,59 (Dois Milhões e Quatrocentos e Cinco Mil e 
Seiscentos e Setenta e Três Reais e Cinquenta e Nove Centavos); 
habilitada. 3ª) TERSAN CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - 
CNPJ: 00.560.759/0001-29, no valor total de R$ 2.510.768,85 
(Dois Milhões e Quinhentos e Dez Mil e Setecentos e Sessenta e 
Oito Reais e Oitenta e Cinco Centavos); habilitada. Aos licitantes 

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
quarta-feira, 23 de outubro de 2019 às 01:09:30.


